

2007-09-18

LS 0705-0541

Landstingsstyrelsen, ärende 23

### **Betalning för multifokala linser vid starroperation**

**Socialdemokraterna och vänsterpartiet** föreslår landstingsstyrelsen föreslå landstingsfullmäktige besluta

*att* godkänna att vårdgivare som har avtal med landstinget i samband med operation av grå starr får debitera patient som önskar multifokala linser merkostnaden jämfört med vad standardlinser kostar

*att* uttala att beslutet om multifokala linser enbart ska ses som ett beslut där egenfinansieringen motiveras av att den ersätter en kostnad för glasögon och ej får tolkas som en mer generell princip om blandfinansiering inom den offentligt finansierade vården.

Undantag från principen om att hälso- och sjukvården ingår i den offentligt finansierade välfärden måste göras under oerhört stor restriktivitet och motiveras särskilt. Beslut i sådana fall måste alltid fattas av landstingsfullmäktige.

När det gäller multifokala linser kan konstateras att dessa i regel ersätter glasögon. Det är därför rimligt att betalningsansvaret för multifokala linser jämföras med det som gäller för glasögon, det vill säga en huvudsaklig egenfinansiering. Eftersom det av medicinska skäl i regel inte är möjligt för en patient som i samband med en grå starroperation fått standardlinser att senare byta ut dessa mot multifokala linser, så är det önskvärt att erbjuda multifokala linser till dessa patienter. Det rimliga är då att de merkostnader som uppkommer jämfört med standardlinser faller på den enskilde patienten.

Det är emellertid viktigt att landstingsfullmäktige är tydlig med att avgränsa verkan av sitt beslut så att ingen tveksamhet kan råda om dess begränsade innebörd. Beslutet får inte under några förhållanden tolkas som en sanktion av en mer generell princip om blandfinansiering inom den offentligt finansierade vården, där bättre vårdkvalitet erbjuds den som kan bidra med egenfinansiering. Den typen av egenfinansiering skall inte få förekomma inom landstinget, vilket landstingsfullmäktige tydligt bör uttala.